



ZAPROSZENIE

82. rocznica
wybuchu
II wojny światowej

Gostyń, 4 września 2021 r.


Wójt Gminy Wiry
Wojskowy Komendant Uzuppełnień w Tychach
Prezes Śląskiego Zarządu Wojewódzkiego ZKR PiBWP w Katowicach
serdecznie zapraszają

do udziału w patriotycznym spotkaniu kombatantów
i mieszkańców w związku z 82. rocznicą walk obronnych na Śląsku

które odbędzie się

4 września 2021 r. o godz. 11.00
przy Pomniku Pamięci Żołnierzy Września 1939 w Gostyni

Wójt Gminy Wiry


Barbara Prasol

Program: 4.09.2021 r.

- 11:00 - Msza Święta przy Pomniku Pamięci Żołnierzy Września 1939 - ul. Tęczowa w Gostyni

Oprawa muzyczna Mszy Świętej:

Chór ZORZA pod dykcją Lilianny Czajkowskiej

- 12:30 - złożenie kwiatów pod Pomnikiem Pamięci Żołnierzy Września 1939 w Gostyni

Bitwa pod Wyrami i Gostynią w dniach 1 i 2 września 1939 roku to ważny i chlubny, chociaż do niedawna szeroko nieznanym rozdział wrześniowych walk obronnych na Śląsku.

To tutaj, na linii budowanych fortyfikacji Odcinka Umocnionego „Mikołów” miały miejsce zacięte walki pomiędzy atakującym polskie pozycje niemieckim VIII Śląskim Korpusem Armijnym i broniącymi się jednostkami z Grupy Operacyjnej „Śląsk” ze składu Armii „Kraków”.

Nieprzyjacielowi, który poniósł dotkliwe straty, nie powiodły się próby przełamania dobrze zorganizowanej polskiej obrony.

Walki obronne prowadziły oddziały 23 Dywizji Piechoty, 55 Rezerwowej Dywizji Piechoty, załoga pociągu pancernego „Groźny” pod dowództwem kapitana Jana Rybczyńskiego, który poległ w czasie walk oraz jednostki obsadzające umocnienia i grupy byłych powstańców śląskich.

Kulminacyjnym momentem bitwy stało się zwycięskie polskie kontrnatarcie 2 batalionu 73 pułku piechoty na przejściowo utracone Wiry.

Śmiertelnie ranny został wówczas podpułkownik Władysław Kielbasa.

Ofiary poniosła również ludność cywilna miejscowości Wiry i Gostyń. Pamiętką tych krwawych zmagani i walki żołnierskiej w Gminie Wiry jest Pomnik Pamięci Żołnierzy Września 1939 w Gostyni.

9 września 1945 r. odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika i poświęcenia grobowca podczas mszy polowej, w której uczestniczyło wówczas około 3 tys. osób. Był to pierwszy „pomnik wrześniowy” na Śląsku, być może i w Polsce.

Od 1991 roku opiekę nad pomnikiem jako Miejscem Pamięci Narodowej przejęła Gmina Wiry.

Co roku tradycyjnie na początku września odbywają się tutaj patriotyczne uroczystości rocznicowe o randze wojewódzkiej, gromadząc kombatantów, społeczeństwo, przedstawicieli urzędów państwowych i samorządowych oraz współczesne Wojsko Polskie, poprzez to kultywując pamięć bohaterów Września 1939.